LECTURES LATINES

75 textes d'entraînement au petit latin

Pierre Miscevic

ellipses

La grandeur de Rome est à présent ternie par ses dignitaires. (Ammien Marcellin)

Histoires, XIV, vi, 5-8

Urbs venerabilis post superbas efferatarum¹ gentium cervices oppres-
sas² latasque leges, fundamenta libertatis et retinacula³ sempiterna, velut
frugi⁴ parens et prudens et dives Caesaribus tamquam liberis suis regenda
patrimonii iura permisit⁵. Et olim⁶ licet⁷ otiosae sint tribus pacataeque
centuriae et nulla suffragiorum certamina sed Pompiliani⁸ redierit securitas
temporis, per omnes tamen quotquot⁹ sunt partes terrarum, ut¹⁰ domina
suscipitur¹¹ et regina et ubique¹² patrum reverenda¹³ cum auctoritate
candens¹⁴ populique Romani nomen circumspectum¹⁵ et verecundum¹⁶.

Sed laeditur¹⁷ hic coetuum¹⁸ magnificus splendor levitate paucorum incon-
dita¹⁹, ubi nati sunt non reputantium²⁰, sed tamquam²¹ indulta²² licentia
vitiis ad errores lapsorum²³ ac lasciviam²⁴. Ut enim Simonides²⁵ lyricus
docet, beate perfecta ratione²⁶ victuro²⁷ ante alia²⁸ patriam esse conve-
nit gloriosam. Ex his quidam aeternitati se commendari²⁹ posse per
statuas aestimantes³⁰, eas ardentem adfectant³¹ quasi³² plus praemii de
figmentis³³ aereis³⁴ sensu carentibus adepturi³⁵, quam ex conscientia
honeste recteque factorum, easque auro curant inbracteari³⁶, quod Acilio
Glabrioni³⁷ delatum³⁸ est primo, cum consiliis armisque regem superas-
set³⁹ Antiochum. Quam autem sit⁴⁰ pulchrum exigua haec spernentem⁴¹
et minima ad ascensus⁴² verae gloriae tendere longos et arduos, ut
memorat vates Ascræus⁴³, Censorius Cato monstravit. Qui interrogatus
quam ob rem inter multos ipse statuam non haberet⁴⁴, « Malo », inquit,
« ambigere⁴⁵ bonos quam ob rem id non meruerim, quam, quod est
gravius, cur inpetrauerim⁴⁶ mussitare⁴⁷ ».

1. *efferatus, a, um* = sauvage
2. Sausy § 366
3. *retinaculum* = attache, garantie
4. *frugi* = génitif archaïque de *frux*, indéclinable.
5. litt. = « a confié les droits de son patrimoine à gérer » Sausy § 382
6. = « depuis longtemps », sens fréquent de *olim* chez les écrivains post-classiques.
7. Sausy § 435 R
8. Numa Pompilius, le roi civilisateur par excellence.
9. *quotquot* = en quelque nombre que...
10. *ut = sicut* = comme
11. *suscipio* = admettre, agréer
12. *ubique* = partout
13. Sausy § 381
14. *canities* = la chevelure blanche
15. *circumspectus, a, um* = objet de considération
16. *verecundus, a, um* = respecté
17. *laedo* = blesser, offenser
18. *coetus, us* = l'assemblée
19. *inconditus, a, um* = en désordre, déréglé
20. *reputo* = examiner, réfléchir. On attendrait le subjonctif de l'interrogation indirecte *sint* et non *sunt*.
21. Sausy § 372 et 456 NB
22. *indulgeo* (ici transitif) = céder à, autoriser
23. *labor* = glisser, tomber; *lapsorum* est sur le même plan que non *reputantium*, apposé à *paucorum*.
24. *lascivia* = la débauche
25. Simonide, poète lyrique grec (556-467 av. J.-C.)
26. *ratio* = raison, manière
27. *victuro* est un participe futur au datif.
28. *alia* est ici employé au sens de *cetera*, comme cela arrive chez les écrivains post-classiques. Cicéron écrivait *alia omnia*.
29. *commendo* = confier
30. *aestimo* au sens de *existimo* (Gaffiot § 3)
31. *adfecto* = chercher à atteindre, aspirer à
32. *quasi* + participe futur, apposé à *quidam*, est l'équivalent d'une proposition subordonnée comparative conditionnelle (Sausy §§ 365, 2 NB ; 370 ; 456)
33. *figmentum* = représentation
34. *aereus, a, um* = de bronze
35. *adipiscor* = obtenir
36. *imbracteo, as, are* = plaquer de feuilles de métal.
37. Il défait Antiochus en Grèce, en 191 av. J.-C.
38. *defero* = accorder
39. *supero* = vaincre
40. *quam... sit* = interrogative indirecte complétant *Cato monstravit*.
41. *sperno* = mépriser. Le participe présent est apposé au sujet indéterminé et sous-entendu de la proposition infinitive sujet de *pulchrum est*.
42. *ascensus, us* = montée
43. Hésiode.
44. Sausy § 404
45. *ambigere* = discuter sur la question de savoir...
46. *impetro* = obtenir. Subjonctif de l'interrogation indirecte.
47. *mussito* = parler tout bas en se demandant pourquoi...